MARIA REGINA ANGLIAE.

E2_58 v.1 Sum Marie, male grata patri, male grata marito :
 2 caelo invisam, meae pestis atrox patriae.
 3 Nulla aberat labes : nisi quod fuit addita custos
 4 fida pudicitiae forma maligna meae.

IN ELIZABETHAM ANGLIAE REGINAM.

E2_59 v.1 Cujus imago deae, facie cui lucet in una,
 2 temperie mixta, Juno, Minerva, Venus ?
 3 Est dea ; quid dubitem ? Cui sic conspirat amice
 4 mascula vis, hilaris gratia, celsus honos ;
 5 aut dea si non est, diva est quae praesidet Anglis,
 6 ingenio, vultu, moribus aequa deis.

IN EANDEM.

E2_60 v.1 Quae manus artificis tria sic confundit, ut uno
 2 gratia, majestas, et decor ore micent ?
 3 Non pictoris opus fuit hoc, sed pectoris, unde
 4 divinae in tabulam mentis imago fluit.

AD THOMAM RANDOLPHUM ANGLUM.

E2_61 v.1 Saepe tibi, Randolphe, jubes me pingere regem,
 2 qualem optem, tribuat si mihi vota Deus.
 3 Accipe. Sit primum verae pietatis amator :
 4 effigiem summi se putet esse Dei.
 5 Pacem amet, et si res poscat, sit ad arma paratus ;
 6 exuat in victos arma, odiumque simul.
 7 Nolo nimis parcus, nimium sit nolo benignus,
 8 utraque regno aequae est exitiosa lues.
 9 Non sibi sed populo sese putet esse creatum,
 10 et se communem civibus esse patrem.
 11 Puniat invitus, cum res jubet esse severum ;
 12 publica cum poscent commoda, lenis erit.
 13 Vivat, ut exemplar populo sit recta sequendi ;
 14 sit vultus pravus terror, amorque bonis.
 15 Excolat impense ingenium, corpusque modeste :
 16 luxuriam frenet cum ratione pudor.
 17 Jam tacitus tecum, tentas me fallere, tamquam
 18 in tabula nostram qui mihi pingis heram.

IN SYLLAM.

E2_62 v.1 Nulla cadaveribus quod crux vacet, aut cruce campus,
 2 quod lacera in portis omnibus ora patent ;
 3 quod sonat attrita feralis compede carcer,
 4 squallet et humanis ossibus albet ager ;
 5 artibus his regem dici te, Sylla, severum,
 6 et patriae affectas ut videare pater.
 7 Sic mihi se medicus doctum per funera jactet,
 8 sic fracto laudes Automedonta jugo ;
 9 navita naufragiis celebretur : perdere cives
 10 sit laus egregii saeva per arma ducis.
 11 Perdere non populum generosi est gloria regis :
 12 pro populo regem est gloria vera mori.

AMOR.

E2_63 v.1 Quis puer ales ? Amor. Genitor quis ? Blandus ocelli
 2 ardor. Quo natus tempore ? Vere novo.
 3 Quis locus exceptit ? Generosi pectoris aula.
 4 Quae nutrix ? Primo flore juvena decens.
 5 Quo nutrit victi ? Illecebris, vultuque venusto.
 6 Qui comites ? Levitas, otia, luxus, opes.
 7 Cur puero belli semper furiosa cupido ?
 8 Impellunt avidae spes, trepidique metus.
 9 Non metuit mortem ? Non. Quare ? Saepe renasci,
 10 saepe mori decies hunc brevis hora videt.

CHRYSALUS.

E2_64 v.1 Dives opum, pauperque animi, plus possidet auri
 2 Chrysalus, in fulva quam vehit Hermus aqua.
 3 Possidet inclusum sed caeci carceris umbris,
 4 nec procul infernis, ut reor, a tenebris.
 5 Et decies una, vel saepius, inspicit hora,
 6 et numerans miseras usque fatigat opes.
 7 Nec satis hoc : centum ferratis limina portis
 8 addita, centenis ferrea claustra seris.
 9 Custodesque canes, atque horridus aere satelles
 10 excubat ad clausas pervigilatque fores.
 11 Non miser uxori, non audet credere natis :
 12 frigida non pictis quos habet ara deis.
 13 Formidat, si vermibus humo, mus exeat antro,
 14 si luteum Progne sub trabe figat opus,
 15 si trabibus laxum suspendit aranea cassem,
 16 esse putat nummis retia tensa suis.
 17 Si sol rimosas penetret vel luna fenestras,
 18 et tenuem fudit lux inopina diem,
 19 oblitit extemplo rimas, ne scilicet auro
 20 inficiat radios ille vel illa suos.
 21 Nec minus obscuras formidat luce tenebras,
 22 et latebras promptas ad scelus omne duces.
 23 Ipse suam, veluti furem, luctatur in umbram :
 24 gypsatas metuunt credula corda manus.
 25 Huc labor, huc miseri spectat vesania voti,
 26 et trepidi semper corde micante metus.
 27 Post inopis curas et inania taedia vitae,
 28 dives ut ad Stygias isse feratur aquas ;
 29 atque opibus mortem ceu placaturus avaram,
 30 semper inops vivit, ne moriatur inops.

JOANNES STURMIUS.

E2_65 v.1 Ora vides Sturmii, sed et haec Germania sumit,
 2 haec pietas, Latio cum lubet ore loqui :
 3 haec Hermes, alio citius nec se putat ore
 4 flectere posse homines, flectere posse deos.

IDEM.

E2_66 v.1 Ora haec sunt Sturmi : picturae verba darentur
 2 si sua, de Phoebi pectore missa putes.
 3 Nec falso : expulsus jamdudum Phocidos antro
 4 in Sturmi sedem pectore Phoebus habet.

IDEM.

E2_67 v.1 Nil refert, Sturmi haec, an Phoebi dixeris ora :
 2 hoc Phoebus solet, hoc Sturmius ore loqui.

EPIGRAMMATUM LIBER III.

STRENAE.

AD REGEM SCOTIAE HENRICUM.

E3_1 v.1 Turba frequens Jani fundit pia vota Kalendis,
 2 ut novus exacto faustior annus eat.
 3 Hic, ager ut multo sementem fenore reddat,
 4 postulat, hic pecori prospicit, ille gregi.
 5 Bellum miles avet, requiem mercator ab armis,
 6 divitias alter poscit, et alter opes.
 7 Sunt quibus in voto est ventosi gloria vulgi ;
 8 sunt quibus et damnis est caruisse satis.
 9 Ast ego, ne lassem tibi vanis aethera votis,
 10 optime rex, opto, sit tibi certa salus.
 11 Hoc satis est unum : quoniam te sospite nobis,
 12 succedent regno prospera cuncta tuo.

AD MARIAM REGINAM SCOTIAE.

E3_2 v.1 Ut mihi magna tuae fortunae munera reddas,
 2 accipe fortunae munera parva meae.

AD EANDEM.

E3_3 v.1 Invida ne veterem tollant oblivia morem,
 2 haec tibi pro xenio carmina pauca damus.
 3 Sunt mala ; sed si vis, poterunt divina videri :
 4 nam nunc quod magno venditur aere, bonum est.

AD DISCIPULOS.

E3_4 v.1 Mos vetus est Jani dare mutua dona Kalendis,
 2 annus ut auspicio prosperiore fluat.
 3 Et mihi quae possim dare tantum verba supersunt ;
 4 sed nostrum nemo vult sibi verba dari.
 5 Nil dare non fas est, vanum est dare verba. Quid ergo
 6 restat ? Verba dari qui sibi nolit, emat.

AD EPISCOPUM INDOCTUM.

E3_5 v.1 Carmina portanti, praesul, tua janua clausa est :
 2 munera portanti janua tota patet.
 3 Praesulis ergo tenes perfecti munera solus :
 4 quippe animo cujus munera sola placent.

AD MARIAM SCOTIAE REGINAM.

E3_6 v.1 Do quod adest. Opto quod abest tibi : dona darentur
 2 aurea, fors animo si foret aequa meo.
 3 Hoc leve si credis, paribus me ulciscere donis ;
 4 et quod abest, opta tu mihi ; da quod adest.

AD JACOBUM STUARTUM MORAVIAE COMITEM.

E3_7 v.1 Sera, Jacobe, quidem sunt parvaeque munera nostra.
 2 Hac in re vitium si quod inesse putas,
 3 nec sectare meam, sed contra corrige culpam,
 4 et cito sed larga munera redde manu.

LOQUITUR ADAMAS IN CORDIS EFFIGIEM SCULPTUS,
 QUEM MARIAE ELIZABETHAE ANGLAE MISIT.

E3_8 v.1 Quod te jampridem fruitur, videt, ac amat absens,
 2 haec pignus cordis gemma, et imago mei est.
 3 Non est candidior, non est haec purior illo,
 4 quamvis dura magis, non mage firma tamen.

AD JACOBUM MORAVIAE COMITEM.

E3_9 v.1 Quod tibi parva damus, multi te ducere parvi,
 2 atque ea non hilari sumere fronte putant.
 3 Falle malas linguas, maledicta, Jacobe, refuta ;
 4 magnaue munifica dona repende manu.

AD ELIZABETHAM ANGLIAE REGINAM KAL JAN ANNO MDLXVIII.
BUCHANANUS JANUM ALLOQUITUR.

BUC.

E3_10 v.1 Jane pater, solus partes qui versus in omnes
2 quicquid habet tellus ante retroque vides ;
3 prospice quae possim non dedignanda Kalendis
4 Saxonidum dominae mittere dona tuis.

JAN.

5 Me, puto, scis inopem, de Dis non ditibus unum,
6 et veteri tantum simplicitate rudem.
7 Posce deos alios : dat opes Saturnia, formam
8 pulchra Venus, cultum flava Minerva animi.

BUC.

9 At Dea nil istis eget haec, cui dona parantur,
10 Juno opibus, studiis Pallas, et ore Venus.

JAN.

11 Posce tuas Musas : sunt et sua dona Camenis,
12 parva licet, magnis non male grata Deis.

BUC.

13 Quae dent Pierides tenues modo verba supersunt ;
14 nemo, reor, sanus vult sibi verba dari.

JAN.

15 Pacem adeas igitur, nam Pax, ditissima divum,
16 commoda quae cupiunt Croesus et Irus, habet.

BUC.

17 Haec quoque Saxonidae jam Pax dedit Heroinae,
18 atque omne in regno jus dat habere suo.

JAN.

19 At tibi res quamvis desit, puto, vota supersunt :
20 his opibus diti par potes esse Midae.

BUC.

21 Dicis opes inopes ; sed et hinc vix munera spero,
22 cum videam votis vix superesse locum
23 ecquid enim huic optem, cui fors virtusque benigne
24 et natura suas accumularit opes ?

JAN.

25 Cuncta licet superent, superest quod ditibus optes,
26 perpetuus vitae perstet ut iste tenor.

BUC.

27 Hac sequar : a votis, quibus unis esse benigno
28 sors mihi dat, xeniumque auspiciamque petam.

29 Si tibi qui nunc est animus, Regina, perennis,
30 ceteraque haud animo deteriora tuo.

31 Annuit, et Janus mihi vultu arrisit utroque,
32 et mea dicta ratam jussit habere fidem.

AD JOANNAM HAVARTAM.

E3_11 v.1 Si nisi pro genere et meritis, Havarta, dabuntur
2 menera, rarus erit qui tibi dona feret.
3 At si menre Dei pura sine munere laeti
4 placentur, falsa vel sine ture mola :
5 proxima Dis, etiam cur non te, virgo, reamur

6 posse animi pura simplicitate capi ?
 7 Haec ego spe fretus, quamvis exilia dona,
 8 ingenii fetus carmina mitto mei.
 9 Quod si rusticulum non dedignabere vatem,
 10 prompta erit obsequio nostra Thalia tuo.

AD MILDREDAM GULIELMI CAECILII UXOREM,
 MATRONAM VIRTUTE ET ERUDITIONE PRAESTANTEM.

E3_12 v.1 Munera quae tibi do Jani, Mildreda, Kalendis,
 2 ditia si non sint, commoda forsitan erunt.
 3 Non Arabum messes, gemmasve Oriente petitas,
 4 sed tibi do, noster qualia reddit ager.
 5 Quae neque latrones possint, neque tollere fures
 6 clam, nec, si cupias, perdere, perdideris.
 7 Non tibi si donet quidquid Tagus egerit auri,
 8 muneribus nostris uberiora dabit.
 9 Quod si magna putes, nullo sumptu atque labore
 10 maxima de simili reddere messe potes.
 11 Parva licet credas, sunt et sua commoda parvis ;
 12 parva quod exspectet qui tibi parva dedit.
 13 Denique qualia sint, bona, parva, exilia, magna,
 14 ipsa jube, arbitrii res erit ista tui.
 15 Nec mihi, si cupias non aequa rependere, fas est ;
 16 reddere nec melius deteriusve potes.
 17 Nulla tamen magici latet hic insania cantus,
 18 nec mala fraus : animo sint procul ista meo.
 19 Scire cupis quo tanta cadant promissa ? Libenter
 20 quodcumque optatis tu mihi, id opto tibi.

AD EANDEM.

E3_13 v.1 Quod, Mildreda, mihi carmen pretiosius auro
 2 miseris, ingenio gratulor usque tuo.
 3 Atque etiam grates agerem quod miseris aurum,
 4 id nisi dixisses desipientis opes.
 5 Si tamen hunc morbum tibi senseris esse molestum,
 6 nemo tibi medicus credo negabit opem.
 7 At si quem scabies, rabiesve potica vexet,
 8 sanari epota vix queat Anticyra.
 9 Quid, quod et hanc rabies gravius symptoma sequatur,
 10 addita pauperies vatibus usque comes ?
 11 Quod nisi vitaris pestis contagia, donis
 12 carmina si certes vincere nostra tuis,
 13 prospice ne morbum mutes, et garrula egestas
 14 sit tibi, dum fatuas das mihi divitias.

AD EANDEM.

E3_14 v.1 Ni, Mildreda, tui viri, patrisque
 2 moverer reverentia, haud abiret
 3 impune hoc facinus, meas Camenas
 4 quod corrumpere nixa sis, et auro
 5 castas prostituas prius puellas,
 6 contentas nemorum antea virentum
 7 umbris, frigore fontium sacrorum,
 8 rivi et murmure leniter strepentis ;

9 at nunc barbarico superbientes
 10 luxu, et divitiis suis, priorem
 11 vix norunt comitem, morasque nectunt,
 12 et me segnius audiunt vocantem.
 13 At tu, si sapias, dehinc cavebis
 14 ista me ratione provocare.
 15 Quod ni feceris, hanc benignitatem
 16 paenitentia protinus sequetur.
 17 Sic te carminibus moleste habebō,
 18 sic canam tibi, et obstrepam usque et usque,
 19 donec percipias, nec absque damno,
 20 quanto carmina laetius refundat
 21 nostra haec aera, quam tua arca nummos.
 22 Exemplumque dabo tibi tuisque,
 23 ne nimis facili benignitate
 24 quis certare meae loquacitati
 25 vicino monitus velit periculo.

AD EANDEM.

E3_15 v.1 Vulgus me vocat, et putat poetam.
 2 Aula non putat, et vocat poetam.
 3 Nam si crederet esse me poetam,
 4 avarum, puto, non putaret esse.
 5 Aut si crederet esse non avarum,
 6 non pro carminibus malis, ineptis,
 7 incomptis, mihi reddidisset aurum.
 8 Qui causae rear esse cur rependat
 9 probo rusticulum aula carmen auro ;
 10 aula tam sapiens, et erudita,
 11 nec naris, neque iudicanda egea ?
 12 At at, iam videor tenere causam,
 13 quae pro carmine dat malo bonum aurum,
 14 non dat carminis aestimationem ;
 15 nec suum studium indicat legendi,
 16 sed fastidia vitat audiendi,
 17 nec me scribere, sed monet silere.
 18 Et recte monet illa, si poetis
 19 loquendi modus esset, et silendi.

AD AGNETEM CAECILII FILIAM.

E3_16 v.1 Quod tibi vis tacito voto, quod mater aperto,
 2 hoc tibi fors cito det, filia Caecilii.

AD ANTONIUM CUCUM EQUITEM ANGLUM, ET FILIAS DOCTISSIMAS.

E3_17 v.1 Cucides, Antoni soboles generosa parentis,
 2 et sobolis doctae doctior ipse parens,
 3 non ego Pieridas, vobis in vota benignis,
 4 nec precibus Clarium sollicitabo deum.
 5 Cucides Aonidae mihi erunt, pater alter Apollo,
 6 ingenio vires sufficietque meo.
 7 Inde mihi surget xeniorum maxima merces,
 8 largaque de vestra munera fruge dabo.

9 Ludere me forsā perstricta fronte putetis :
 10 quod fieri alterius merce benignus amem.
 11 Non ita ; nam cum det Deus omnibus omnia, laetus
 12 accipit e donis munera parva suis.
 13 Vos quoque germanae diis tot virtutibus aequae,
 14 et studiis docti docta propago patris,
 15 este Dei similes, nec munere pendite mentem :
 16 muneribus pretium mens generosa facit.

AD JACOBUM MORAVIAE COMITEM.

E3_18 v.1 Si magis est, ut Christus ait, donare beatum,
 2 quam de munifica dona referre manu,
 3 aspice quam faveam tibi : sis ut dando beatus,
 4 non renuo fieri, te tribuente, miser.

AD MATTHAEUM LEVINIAE COMITEM, SCTIAE PROREGEM.

E3_19 v.1 Cum mihi quod donem nil sit, tibi resque supersit ;
 2 accipe, cui dones officiosus opes.
 3 Non ego sum nimius voti : ex tanto aeris acervo
 4 sufficient animo millia pauca meo.
 5 Denique da quidvis, podagram modo deprecor unam :
 6 munus erit medicis aptius illa suis.

POMPAE.

I APOLLO ET MUSAE EXULES.

E3_20 v.1 Sedibus extorres bello, ad te fugimus, una
 2 Musarum caste quae pia sacra colis.
 3 Non querimur : magna exilium mercede levatur,
 4 si fruimur vultu nocte dieque tuo.
 5 Est mihi carmen Hymen, lusus, convivia, cantus,
 6 materia aetati non aliena tuae.
 7 Sit procul a tragico semper tua vita cothurno,
 8 et mihi fas hostes sit celebrare tuos.
 9 Digna, Dea, tibi sunt facies, virtusque genusque :
 10 concinet ergo inter te lyra nostra deos.
 11 Sufficis aeternum mihi sola in carmina : nulla est
 12 sanguinis heroi tam numerosa domus.
 13 Ni dea nata fores, mihi tanta potentia fandi est,
 14 protinus ut faceret te mea lingua deam.
 15 Cura mihi historia est, ut per me mortua vivant,
 16 stent sua virtuti praemia, poena malis.
 17 Cetera consequerem numeris facile omnia, tantum
 18 virtutes possem si numerare tuas.
 19 Digna coli caelo, terras cole ; sidera nosse

20 si juvet, hic duce me, sidera nosse potes.
 21 Metior hoc radio terras, mare, sidera : monstro
 22 quam parvo humanus ludat in orbe labor.

II POMPA DEORUM IN NUPTIIS MARIAE.

1 DIANA.

E3_21 v.1 Quinque mihi fuerant Mariae, pater alme, ministrae,
 2 et decus, et nostri gloria prima chori.
 3 Hoc numero comitum caelo caput alta ferebat ;
 4 sumque aliis nimium visa beata deis.
 5 Nam Venus et Juno successibus invida nostris,
 6 unum de numero surripuere meo :
 7 et nunc orba cohors numero sibi displicet, uno
 8 Pleiadum languet ceu minor igne chorus.
 9 Audeat hoc deinceps exuta licentia frenos :
 10 objiciat saevis incommitata feris.

2 JUNO.

11 Sit tibi venatus, mihi sint connubia curae :
 12 contenta officio sit dea quaeque suo.

3 VENUS.

13 Cesset amor, pariter cessabunt foedera rerum :
 14 in chaos antiquum cuncta elementa ruent.

4 CERES.

15 Si parili cunctae fugiant connubia voto,
 16 rara tui fiet, Delia, turba chori.

5 PALLAS.

17 Si pariter fugiant omnes connubia nymphae,
 18 nullus erit posthac virginitatis honos.

6 SATURNUS.

19 Si tibi fas fuerit taedis arcere puellas,
 20 cur mihi fas non sit praesecuisse mares ?

7 MARS.

21 Unde mihi miles, si totum transigat aevum
 22 femineum in sterili virginitate genus ?

8 MERCURIUS.

23 Frustra et ego doceam eloquium, liquidamque palaestram,

24 et celerem Eoa merce onerare ratem.

9 APOLLO.

25 Selia parce metu, meaque haec simul accipe dicta,
 26 quae tibi veridico praescius ore cano.
 27 Juno vocat, Mariasque tuas jubet esse maritas,
 28 castaque legitimi jura subire tori.
 29 Multiplicesque tibi Marios Mariasque rependent,
 30 accrescetque tuis longio ordo choris.
 31 Semper prima novae sobolis tibi serviet aetas :
 32 proxima Junoni ; cetera fata vetant.

10 JUPITER.

33 Quinque tibi Mariae fuerant, sed quinque dearum
 34 instar erant forma, moribus, ingenio.
 35 Quinque deum dignae thalamis, si jungere taedas
 36 mortali superos ferrea fata sinant.
 37 At nunc florentis cum pars jucundior aevi
 38 tota sit in castris paene peracta tuis,
 39 altera militia est, atque altera castra sequenda ;
 40 jamque viris aetas serviat apta viro.
 41 Sic vicibus variis rerum immutabilis ordo
 42 permanet, et constat mutuus orbis amor.

11 TALTHIBIUS.

43 Alter Hymen laetis jam vocibus aethera pulset,
 44 qit Maria ut taedis altera juncta novis.
 45 Connubio quantum sociat Venus aurea, tantum
 46 detrahitur numero, casta Diana, tuo.
 47 Unaque jam superest Mariis de quinque Dianae :
 48 haec quoque jam socios respicit una toros.
 49 At vos quas comites dignata est candida nuper
 50 Delia virgineis associare choris,
 51 sic Veneri laetae laetam exercere juventam,
 52 augeat ut choras casta Diana suas,
 53 proque una Marias multas donate Dianae,
 54 ut Veneri sponsas feneret illa novas.
 55 Ut chorus alterius florescat uterque, vicissim
 56 sentiat alterius semper ut alter opem.
 57 Sic mutant elementa vices contraria, sese
 58 assidue perimunt, et perimendo novant.

III POMPAE EQUESTRES.

1 TURMA AETHIOPUM.

E3_22 v.1 Fama tuae virtutis ad haec nos littora traxit,
 2 unde venit calidi mollior aura Noti.

3 Fama tui reges tanto super altior omnes,
 4 quam tuus a nostro dissidet ore color.
 5 Ergo ubicumque lubet devotis utere dextris,
 6 sive magis ratibus, sive placebit equis.
 7 Experiare fidem bello vel pace licebit,
 8 serviet imperio vitaque morsque tuo.

2 TURMA SEPTENTRIONALIIUM EQUITUM.

9 Nec minus Arctoas sparsa est tua fama per oras,
 10 nec minus Eoas, occiduasque domos,
 11 quam per inaccessas Libyae squalentis arenas,
 12 nec minus hoc caelo pectora tangit honos.
 13 Sunt animi, sunt dextrae animis servire paratae,
 14 et mens imperium prompta subire tuum.
 15 Si fortuna animis fuerit, si viribus aequa,
 16 officiiis in te non prior ullus erit.

3 A NEPTUNO MISSA TURMA.

17 Nympha inter pulchras pulcherrima Neptuninas,
 18 nympha Caledoniae gloria magna tuae ;
 19 sola opibus digna Oceani, cum murice gemmis,
 20 quaeque arbor tacta est Gorgone facta lapis ;
 21 nos tibi caeruleis Triton submisit ab undis,
 22 jussit et haed domini nomine ferre sui.
 23 Utere Neptuno, seu viribus est opus undae,
 24 sive ratis, celeris sive erit usus equi.
 25 Si minus hi placeant, sic cogita, in aequore natos
 26 assuetos solido non satis esse solo.

4 EQUITES VERSICOLORS.

27 Haec acies equitum sub versicoloribus armis,
 28 fortunae faciem fulget amicta suae.
 29 Tu modo si faveas, etiam fortuna favebit :
 30 virtuti comes scilicet illa tuae.

5 EQUITES QUI IN GALEIS FERREBANT PALLADEM ADVERSUS EOS QUI CUPIDINEM FEREBANT.

31 Ure, sed imbelles, puer, ignibus ure puellas :
 32 bellica belligerae tela relinque deae.

6 ALIUS.

33 Pallas adest, hasta metuenda et Gorgone saeva :
 34 qui locus hic jaculis, parve Cupido, tuis ?

7 ALIUS.

35 Caecus Amor, sapiens Palles : temerarius illi
 36 impetus, huic ratio tela manumque regit.
 37 Exitus in dubio non est, si casus inermis
 38 conferat armata cum ratione manum.

**IV POMPAE DEORUM RUSTICORUM
DONA FERENTIUM JACOBO VI ET MARIAE MATRI EJUS, SCOTORUM REGIBUS,
IN COENA QUAE REGIS BAPTIMA EST CONSECUA.**

1 SATYRI REGI.

E3_23 v.1 Silvestres tibi Satyri dona
2 damus agrestia, ruris alumni
3 volucres laeti ruris alumnos ;
4 et praevertere solitos ventos
5 male confisos pedibus cervos.
6 At cum veniet robur ab annis,
7 capies acribus ipse molossis
8 capreas, claudes retibus apros,
9 disces strepitu saepe quod urbis
10 jure anteferat rura voluptas.

2 NEREIDES REGINAE MATRI.

E3_24 v.1 Vis dura ferri marmoris
2 Magnesii contagio
3 imbuta vertit algidam
4 ad Arcton acrem cuspidem.
5 Cuicumque virtus imbuit
6 potenti vi praecordia,
7 te spectat unam, cardini
8 cuicumque caeli subjacet.
9 Arcana vis haec Indico
10 nos traxit huc a littore,
11 ut non trahat potentius
12 ferrum silex Heraclia :
13 virtutis ut propius tuae
14 claro fruamur lumine,
15 et patriis munusculis
16 testemur observantiam.

3 NAIADES REGI.

E3_25 v.1 Non sic luciferi viator ortu
2 gaudet, navita non serenitate ;
3 felix, pusio, nuntius tui ortus
4 nostra ut pectora maesta recreavit.
5 Quare munera Naiades pusilla
6 haec damus tibi ; nec tamen pusilla
7 si non munere pectus aestimetur,
8 verum e pectore munus aestimetur.

4 FAUNI REGINAE.

E3_26 v.1 Virtute, ingenio, regina, et munere formae

2 felicibus felicior majoribus,
 3 conjugii fructu sed felicissima, cujus
 4 legati honorant exteri cunabula ;
 5 rustica quem donis reverentur numina, silvis
 6 Satyri relictis, Naiadesque fontibus.
 7 Faunos in melius properantis pignora saeculi
 8 responsa ferre caelitem Rex haec jubet :
 9 "Omnis in hunc rerum consensit machina Regem,
 10 non forte lectum aut lege, sed fato datum.
 11 Non aliter quam natura novere magistra,
 12 monstrante nullo, apiculae suum ducem."

5 OREADES REGI.

E3_27 v.1 Montana dona montium colentes
 2 secreta Oreades nunc damus tenellos
 3 catulos ferarum : firmiter vigebit
 4 cum corpus annis, acribus molossis
 5 sequeris ipse capreas fugaces,
 6 aprosque claudes nexibus plagarum ;
 7 ni forte malis avios per artus
 8 nemorum, relictis capreis, Napaeas
 9 captare capreis non minus fugaces,
 10 sed capreis capi minus paventes :
 11 cupiesque silvarum horridos recessus
 12 praeferre forsitan oppidis superbis.

VALENTINIANA.

1

E3_28 v.1 Festa Valentino rediit lux : frigora languent,
 2 et liquat horrentes mitior aura nives.
 3 Jam propior propiorque novo se lumine vestit
 4 Phoebus, et aurato purior axe micat.
 5 Findere jam tenero meditatur cuspide terram,
 6 gramen et in viridea luxuriare comas.
 7 Cortice laxato gemmas jam parturit arbor :
 8 mitis init regnum jam Cytherea suum.
 9 Pabula persultant laetae pecudesque feraeque,
 10 quisque sibi sociam jam legit ales avem.
 11 Inde sibi dominam per fortes quaerere in annum
 12 mansit ab antiquis mos repetitus avis.
 13 Quisque legit dominam quam casto observet amore,
 14 quam nitidis sertis obsequioque colat ;
 15 mittere cui possit blandi munuscula veris,
 16 pallentes violas, purpureamve rosam ;
 17 quaeque suis vicibus nascentia sufficit annus
 18 munera, temporibus non aliena suis.
 19 Nos quibus et jam flos melioris decidit aevi,
 20 nec niteant horti, nec renovetur ager ;

21 serta tamen dominae nostro ex Helicone petamus,
 22 frigoribus nullam depositura comam,
 23 et Veneri castae castum libemus honorem,
 24 et veteres repetat sobria Musa jocos.

2 AD MARIAM FLAMINIAM FORTE REGINAM.

25 Regia, Flaminia, jamdudum sceptrum teneres,
 26 si genus aut vertus regia sceptrum daret.
 27 Si det sceptrum decus, dominaeque potentia formae,
 28 non decor aut forma est dignior ulla tua.
 29 Si studiis hominumque favent bona numina votis,
 30 jam tibi regna hominum vota precesque dabant.
 31 Si dea non stabilis rerum moderatur habenas,
 32 surda aures, caeco lumine, mentis inops,
 33 hic neque surda fuit, nec caeca, aut mentis egena,
 34 cum tribuit dextrae sceptrum tenenda tuae ;
 35 at si caeca fuit, si surda, aut mentis egena,
 36 virtutem caecae credo fuisse ducem.

3 AD EANDEM.

37 Cuncta tuo, cum colla iugo det sponte juvenus,
 38 o post sceptrigeram forma secunda deam,
 39 esse tamen caecam sortem ne crede, quod aevo
 40 me tibi mancipium deteriore dedit.
 41 Commendet juvenes aut forma, aut gratior aetas :
 42 at solet in senibus certior esse fides.
 43 Ut sua dant animos illis bona cognita, sic me
 44 sors tenuis dominam demeruisse jubet.
 45 Ergo mei quanto minor est fiducia, tanto
 46 major erit certam cura probare fidem.

4 AD EANDEM.

47 Accipe quos fetus tibi fertilis educat annus,
 48 Flaminia, o aevi flosque decusque tui :
 49 non capiti ornatum ; neque enim splendescere pulcher
 50 externi cultus munere vultus eget :
 51 sed magis ut noscas, ubi ver adspexeris anni,
 52 quam cedant veri tempora verna tuo.

5 AD EANDEM.

E3_29 v.1 Floret ager, florent horti, de floribus arbor
 2 induit : honori cuncta serviunt tuo.
 3 Sed tamen alterno lapsu natura recurrens
 4 variare poterat temporum credi vices,
 5 ni nostri ingenii, quod jam defloruit, aevum
 6 sterili in senecta parturiret carmina ;
 7 carmina naturae non edita sponte, sed aurae
 8 tui favoris spiritum debentia.

6 AD MARIAM BETONAM PRIDIE REGALIUM REGINAM FORTE DUCTAM.

E3_30 v.1 Regno animus tibi dignus erat, tibi regia virtus,
 2 et poterant formam sceptrum decere tuam.

3 Fortuna erubuit sua munera sola deesse :
 4 quae tibi nunc plena dat cumulata manu.
 5 Cumque tibi immunem dederit livoris honorem,
 6 non satis est tardam visa luisse moram ;
 7 ni regina, orbis longe dignissima sceptro,
 8 gauderet regno laeta subesse tuo.

7 AD EANDEM.

9 An querar ? An potius fortunae munera laudem,
 10 quae me Betonae mancipat imperio ?
 11 Quo mihi forma decens hoc tempore ? Cum mihi nulla
 12 spes superest, quod si mutua cura mei.
 13 Si fortuna mihi melior, melioribus annis
 14 in me munifica sic foret usa manu :
 15 in cinerem subito cecidissem versus, eratque,
 16 quod mihi vita brevis, poena futura levis.
 17 Nunc face fors lenta torret, nec dat mihi vitae
 18 gaudia, nec subitam dat mihi mortis opem.
 19 Sed seu vita manet, vel mors, hoc gratulor unum,
 20 sub dominae arbitrio est vitaeque morsque mea.

8 AD EANDEM.

21 Quae melior meritis mea fors, Bretona, dedit te,
 22 haec cito sed meritis det precor aequa tuis.

9 AD EANDEM.

23 Horret hiems, nec prata nitent, neque floribus horti,
 24 unde queam dominae sarta parare meae.
 25 Quique fuit cultu Musarum fertilis hortus
 26 ingenii, aetatis frigore stringit hiems.
 27 Si tamen adspiret Zephyrus Betonidos aerae,
 28 hic etiam in vernas luxuriabit opes.